B

C

D

E

F

A. Mocenius. H 2 plius

plius cum hostium subsidium venisset, illi eruptione facta ad locum *Viti* venerunt, ubi erant tormenta militiae, & parum profuit primum impetum hostium sustinere, quia postremo amiserunt tormenta militiae, multi enecti & saucii, omnes fusi fugati sunt, & dum passim per altam paludem iretur, multi periere etiam fluminum vorticibus. Itaque hostes unde nunquam putarant, reportarunt victoriam, unam triremem ceperunt & multa alia navigia. Atque amplius auli sunt *Monfalconium* invadere, & quia oppidani noluerunt ditionem facere, viribus acriter agebatur, & simul ac oppidum vi captum est, omnia praedæ militibus fuere. Per idem tempus *Venetis* ut fieri solet malo additum malum est. Namque noctu scivissimus ignis in *Rivalatum* irrepit, & quia incuriosus nimis agebatur, dum ventus impetuosus esset, ille totus dives auri & mercium combusitus est cum maxima jactura reipublicæ & multorum civium quorum intererat, qui quanto dici potest consternati animi sunt & magis quam bello dolere videbantur. Adeo semper res publicæ tantundem afflidunt, quantum ad res privatas videntur pertinere. Sed jam dicamus de hostibus *Hispanis* & *Germanis* qui super *Rhodigiana* peninsula atque *Ateze* oppidum hyematum venerant. Namque illi etiam commode suspensione armorum usi sunt, quia dum *Veneti* propterea cauent illis obviam ire, illi impune venerunt totam provinciam expilare, rapere, desolare, & gravari contributionibus. Denique prefectus *Rizanus* cum quadringentis *Germanis* equitibus & mille ducentis Peditibus *Vincentiam* venit, atque irrupt in *Forumjulii*, quo venerant etiam ex *Germania* mille equites, & quinque milia peditum. Igitur Gubernator *Malatista Sojanus* cum sexcentis equitibus, & ducentis peditibus, & *Hieronymus Savorgnanus* cum manu collectiæ ad duo millia hominum qui apud *Urinum* erant, postquam vident non posse hostibus obſtare, protinus abidere ultra amnem *Liquentiam*, unde possent terrori hostibus, & sociis auxilio esse. Et quia hostes locis pluribus simul ibant ad *Cadubrium*, *Feltrum*, & *Civitatem Austræ*, ubique praefidio stabatur, & cum primum per *Scalanum* castellum *Germani* mille quingenti pedites ingredenter, illis obviam audacter ibatur. Sed paulopost ingruente multititudine a *Veneti* loco cessum est, & hostes *Feltro* oppido potiti sunt, atque ibant totam provinciam invadere, agros valtare, prædas agere, & cuncta igni ferroque miserabiliter complere. Sed dum hostes male agendo per totam regionem vadunt, *Veneti* qui passim saltus occuparant tandem ad *Bassianum* partem illorum adorti sunt, & quia hostes incauti & pauciores erant, de illis magna edita cædes est, & multi duces & milites capti sunt. In eo prælio maxime virtus emicuit comitis *Bernardini Antignole*, & *Bononiensis Hannibalis*, qui Duces expeditionis erant, & creditum est ex quingentis trecentos pedites hostium perisse. Secundum eam pugnam hostes omnes convenierunt in *Forumjulii*, & quia *Veneti* milites abierant, & hostes tenebant omnia præter *O sopium*, denique in eam expeditionem ibatur. Est autem oppidum *O sopium* situm in monte prærupto & valde etiam armis virisque munitum erat. Namque *Hieronymus Savorgnanus* & *Theodorus Burgenis* cum octoginta levibus, & centum peditibus mercenariis arma expedire, festinare, parare, facere quæ oportet, dum in propinquuo hostis est. Ecce hostes appropinquabant oppido & inter eundum tenebant plus quam duo millia passuum. Namque equites anteibant, sublequebantur pedites, & subvehebantur tormenta militiae. Posteaquam

A vero castra hostium prope castellum ad villam sita sunt primo quoque tempore ceptum est tormentis militiae undique in arcem agere. Est autem arx sita ad angulum montis, qui trigonus est, ubi lapis unus erigitur versus meridiem sex latus, & longus duo de viginti passibus, duas cuspides tutissimas habet, altera ad orientem, altera ad occidentem vergit, mons vero tertiam faciem arcis protegit qua ad septentrionem spectat, ubi ostiolum est accipiendi subsidii, quarta facies australis fores habet, unde cavata scala in marmore per sexaginta gradus itur in tripussum antepotarium, ex quo deinde per alteram scalam deorsum iter est in planiciem ubi præsepio sunt, & ager per vigintiquinque passus porrigitur, & in capite lapis erigitur cui *Corvinus* nomen est. Unde demum ad imam planiciem sexaginta passus ad perpendicularm colliguntur. Hostes vero maxime portam arcis tormentis militiae feribant, & cum magna pars muri procubuisset, quia dubitari ceptum est, *Hieronymus* cum filiis suis *Theupolis* statim subsidio venit. Sed forte ex ruina muri facta maceris erat, & iecirco hostes potius conabantur per cavatam scalam in arcem vadere, & plusquam semel repulsi sunt. Namque propter iniquitatem loci non poterant subsistere, & cum primum ad velperalceret agebant suppositis ignibus, & quia sic etiam parum proficerent, denique totis castris simul e cunctis partibus in arcem & in montem superius ibatur. Sed nulla fatis vis hostium erat, quia oppidani in officio manebant & oppidum servare passim intenti paratique stabant. Igitur pugna diu atrox & anceps fuit, & cum plures hostium perirent tandem ab hoste recessum est. Illi tamen postridie iterum & acrius agebant tormentis militiae, & ditionem fieri tentabant. Sed tantum absuit, ut oppidani potius, quia sua paucitate non possent aliter in hostes irrumpere, statim usi sint igne supposito in villam, quam hostes colebant, & quia ventus impetuosus flabat, simul cum dominibus equi, ephippia & impedimenta hostium igne absumpta sunt, ut denique hostes viderentur non nisi longa obsidione posse *O sopium* capere, atque eo maxime quia oppidanis aquæ defecerant, & propterea moriebantur carissimi equi militibus, unde diffensiones oriebantur, & aliquando de ditione cum hostibus agebatur. Et quidem in incerto res erat, nisi illis opportune e senatu consulto hortatoria literæ in eam sententiam redderentur. *Viri O sopii* nunc opera premium est viros fortissimos vos preflare. Namque modo certamen vobis propositum est de vita, de solo patrio, de ædibus, de uxoribus, de liberis, & de bonis vestris omnibus, quia si viceris omnia ista ut antea possidebitis, si autem vieti fueritis barum omnium rerum hostes domini futuri sunt. Neque enim illis fides habenda est, si oppidum etiam dederitis, quia gestiunt ne nomen quidem *O sopii* superesse. Quare si vobis vultis consulere manete, pugnate, & putate quæso sicut res se habet, stultum esse salutem sperare, & res alias aufugio, quia vieti semper seipso & sua omnia solent amittere, atque alioquin soli victores possunt res suas omnes salvias facere, & bona etiam succumbentium capere. F Iltis literis in fide permansum est, & omnes vii sunt malle mori, quam ditionem facere & non vincere. Adeo semper dum animus est in dubio, huc & illuc facile impellitur. Donec vero fatis aquæ non erat, vinum equis dabatur, & tandem vis aquarum e celo subsidium venit. Hostes autem quis ditionis sublata spes esset frustra testudine usi sunt. Namque faxis ingentibus facile moles lignea corrumpetur, deinde frustra identidem hostes conabantur lapidem suffodere, quia illius

illius nimia durities erat, denique tormentis militæ per triduum gesta res est, & simul ac turris etiam collapsi fornices essent, ubi laissi prius milites solebant vicissim quiescere ad certamen iterum ventum est. Hostes fortissimi quique in montem anteire, scas admoveare, murum ascendere. Contra oppidani ruinas muri pro munimentis habere, fortiter stare, semovere hostem missilibus telis, & nihil tutum munimentis pati. Hostes tandem elaboratis ignibus usi sunt, simul ac alia parum prosunt suffragia. Et quidem istud novum genus ignis quod frequenter projiciebatur in turrim massæ & pilæ erant intus compacti e ferro fistulis, unde vi sulphurea cum fragore & strepitu pilulæ exibant, quæ secum afferebant ignis & fumi foetidissimi ingentem copiam. Contra oppidani paratas aquas habebant, & statim summovebant incendia. Neque tamen plures erant quam viginti quatuor viri strenui, atque etiam bipartiti hostibus obviam ibant. Namque virium reparatione frequenter opus erat, dum prælum atrox & diutinum gereretur, atque hostes denique repulsi sunt, & nunquam potuerunt Ostopum capere, quamvis duo millia peditum, & quingenti equites essent. Itaque Hieronymus Savorgnanus ex ea re egregiam laudem quæsivit virtute & rei militaris exacta peritia, omniaque aspera & difficultia superasse videbatur, atque ideo cunctis suffragiis receptus in senatum, & munieribus cumulatus est. Interea Romæ de pace iterum agebatur & cum Veneti contenti essent Veronam Cæsari relinquere, germani Veronam & Vincentiam volebant, & iecirco de pace desitum est & ceptum agere de induciis, ut illæ annales essent, si intra quadraginta dies ita velit pars ultraque & Rex Romanorum propterea retineat Bergomum, Brixiam & Forumjulii. Veneti vero habent Patavium & Taurisum, atque in manu Pontificis Crema & Vincentia collocentur, tantisper dum de pacis conditionibus dicatur. Sed Veneti ea valde molesta res erat, quia descitum iri a Pontifice videbatur & hostibus possessionis legitimæ aliqua facies futura, atque ideo Petrus Landus orator quantum in se erat cum Pontifice agebat ne fieret. Pontifex vero quia jam Cæsar magnificum Julianum Senarum urbis & Luce Dominum instituerat, atque aliquoquin arma hostium verebatur, potius volebat Regibus rem gratam facere, & tandem invitum Veneti cum Rege Romanorum pacem ejusmodi promulgavit, ut ea foret perpetua conditionibus servatis per annum in pectore Pontificis, & interea cedat Cæsari Brixia, Bergomum & Verona, Veneti possideant Patavium & Taurisum, Crema & Vincentia in manu Pontificis ponantur, & de reliquis quisque retineat quod in praesens habet. Illud vero temporis utrius partì statutum est in mensē proximum ratificare, quod nisi fiat, nulla promulgatio haberetur, & si fiat Veneti solverent viginti-quinque millia numum post mensē Cæsari, atque inde totidem post tres menses alios. Namque Pontifex hanc solam viam reperit, qua vi- sum iri posset se non nihil egisse, & non confetta pacis omnis caufa in Germanos converti sicut acta res est, dum Veneti nunquam compulsi sunt ratificare, & Germani antevenire indignum putant, ut denique illi tergiverfari vifi sint, simul ac infecta re male contentus Cardinalis Gurgensis repedavit in Germaniam. Et quidem Pontificis ea mens erat, Gallica & Hispana connubia disturbare, & cum Germanis & Hispanis in fanciūm fœdus perfistere, donec desideratas urbes Urbinum, Ferrariam, Lucam & Pisas Juliano fratri subjiceret. Sed postquam Regis Hispanie cum Rego Gallorum annales induciæ factæ sunt, &

A Regi Germaniæ & Angliæ locus servabatur, unde futuræ nuptiæ putarentur, Pontifex declinare ad Venetos videbatur, & operam dare, ut suarum partium Helvetii & Gallorum Rex esset. Dum vero ea omnia in questionem venient Veneti parabant Forumjulii recipere, & quia in Liviano sita omnis spes erat, ille cum ducentis militibus, quadrigenitis levitibus, & septingentis peditibus in eam expeditionem magnis itineribus confeſtim ibat. Et quia copiae hostium partitæ stabant ad portum Naonis & Ostopum primo quoque tempore ad portum Naonis præmissi equites cum forte ante oppidum offendissent præfectum Rizanum cum ducentis militibus, & trecentis levitibus illos audacter aggressi sunt. Et primo quidem Veneti levites vicebantur, sed postea cum milites subdicio venissent redintegratum prælum est, & illud stetit ambiguum, quoisque Rizanus saucius in facie, Malatæ Balionis in protestatem venit. Quia deinde hostes omnes alii in oppidum fusi fugatique sunt, & cum Veneti oppidum obsident, & acriter agerent, hostibus tandem necesse fuit aufugere, atque oppido capto de oppidanis magna cædes edebatur & omnia prædæ militibus concessa sunt. Cum primum vero ea quæ gesta fuerant nunciarentur Christophero & hostibus qui apud Ostopum adhuc erant, statim obsidione soluta versus Selvam ibatur. Et quia Veneti levites semper hostium vestigia sequebantur, illi denique impedimenta & tormenta militæ reliquerunt, & fugerunt expeditius in Germaniam dirupti post se pontibus, & passim intercessis itineribus, ut Veneti ad Venzonium & Selvam repulsi sint, quia nusquam potuerunt saltus antecapere. Livianus autem cum exercitu venit Guritiam oppugnare. Sed quia armis virisque eam urbem bene munitam videt, & copias tempusque tanto operi non sufficere, tandem putavit sati actum in Forojulii, quando mille equites Germanorum hostium aut cæsi, aut capti sunt, & omnes alii pedites ad quatuor millia hominum protinus in Germaniam fugerunt, atque inde versus Taurisum & Patavium ibat quid hostes agant revisere. Vix Livianus abierat, & Germani hostes iterum oppido Cromonio & Monfalconio potiti sunt Venetorum militum incuria. Namque quadraginta equites, & ducenti pedites hostium illa duo oppida ceperunt, quamvis Joannes victoriis legatus Forojulii subdicio staret cum quingentis levitibus, & sexcentis peditibus, & adhuc omnes milites qui nuper ex Forojulii discesserant juxta Plavim essent & annem Lipientiam. Et quod pejus erat Germani hostes in dies magis magisque dicebantur confluere in provinciam Forojulii, & majus periculum imminere videbatur. Igitur citi Veneti arma expedire, bellum parare, exercitu supplementum mittere, denique contra hostes acriter stabatur, & amplius quia vifi sunt posse Maranum recipere protinus in eam expeditionem ibatur. Et primo quidem Hieronymus Savorgnanus cum quingentis peditibus in centum pedites hostium magnam impressionem fecit. Namque Veneti inter eundum ad Maranum forte illis obviam venere, & interjecto certamine hostes fusi fugatiique sunt. Et quia felicia initia Savorgnani fuere, illi rei agendæ demandatum negotium est. Namque in eo præcipue sita spes erat, quamvis & parte altera ingens classis esset, & terra marique contra oppidum ageretur. Ea vero res rebatur maxime operibus, quia paulatim versus oppidum humus congregebatur, & altis aggeribus semper ulterius ibatur, quemadmodum & Cæsar olim fecit ad Avaricum. Postquam autem ad fossum oppidi ventum est frequenter agebatur tormentis militæ, & vicissim multa levia certamina

fiebant. Nuper vero hostes ausi sunt eruptionem repente facere, & superare munita, que noctu & interdiu fiebant. Et quia noctu gesta res est, magis apera pugna fuit, & multi utrinque cedebant, denique *Veneti* cedere videbantur, nisi *Hieronymus Savorgnanus* parte alia cum delectis pedestribus statim obviam hostibus prorupisset. Itaque redintegratum prælium est, & tandem hostes repulsi sunt, munita que *Veneta*, & locus spirituum servabatur. Verum *Veneti* socii in dies major difficultas apparebat quamvis essent centum triginta milites, quingenti levites, & septingenti pedites cum manu collectitia ad duo millia hominum, & contra hostes in *Maranio* non nisi ducenti oppidanii & *Polloni* trecenti pedites erant, quia hostes amplius apud *Gradiscam* subfido stabant, & sepe pugnabant cum nostris, qui contra ad castrum *Propeti* morabantur. Sed nuper cum *Christophorus Frangipane Joannem Viatorium & Venetos* temere sequeretur præcipitavit in insidiis, & captivus *Venetas* abductus est, atque identidem parte alia hostes ad *Maranium* repulsi sunt, cum noctu venienti munita igne & sulphure destruere. Alter *Venetus* parum cessit ex sententia quando postea terra marique *Maranum* capere aggressi sunt, quia non omnes manserunt in officio. Namque alioquin tormentsis militiæ propugnaculum *Joannis* procererat, & iter in oppidum patebat. Sed cum primi acriter in hostes agerent, posteriores ut par erat, noluerunt succedere, & tandem *Veneti* repulsi sunt, qui alioquin vincere merito debebant. Et amplius hostes ex *Germania* octingenti equites, & quingenti supra duo millia peditum festinabant *Maranio* suppetere, quæ cum primum *Venetus* nunciarentur, illi statim obsidione soluta pene in fugam conversi sunt, & dum nesciunt quo vadant, quia & discordia inter Duces ortæ erant, denique partim urbem *Utinum*, & partim Civitatem *Forijulii* ingressi sunt, dum putant urbes illas ut servent id solum posse e republica facere. Igitur hostes in *Maranio* posito præsidio sua savitia passim utebantur agros vastare, prædas agere, comburere, subverttere, & viæ nihil reliqui facere. Et iccirco *Venetorum* omnis exercitus ad *Vicum Prædomanum* venit, ubi impedimento hostibus, & sociis auxilio stareatur. Quod cum hostes viderent propterea non posse impune prædas agere, adeo multi abierunt in *Germaniam*, ut iterum veniret in mentem *Veneti* *Maranum* recipere, nisi nuper apud urbem *Utinum* parum ex sententia cessisset, non quia hostes plures essent, sed quia exploratores sedulo non habebantur. Namque legatus *Victorius* dum putat cum quadringentis levitibus venientibus hostibus posse obſistere, temere missos fecit pedites & milites, quorum etiam multi cæsi aut capti sunt, & pauci integri in urbem *Utinum* fugerunt. Atque iccirco necesse fuit statim ingens supplementum exercitui mittere simul cum Duce *Vulpensi* equite & *Petro Marcello*, qui legatus in castris *Forijulii* suffectus est. Namque alioquin *Polloni* hostes etiam terra marique prædatum frequenter ibant, & nuper illi totum quoque *Latianum* prædati sunt, & videbantur passim facturi identidem, nisi ubique distribuerentur custodiæ, sicut & factum est, atque hostes apud Civitatem *Forijulii* fusi fugati sunt. Et identidem illis parum cessit ex sententia, dum locum Aries pertinent capere, quia fortiter illis obviam ibatur,

A & tandem hostes repulsi sunt. Itaque frequenter res erat, & levia certamina fiebant, donec tandem inducæ facta sunt, quia sua utriusque intererat vindemiam facere, quamvis cum inducis etiam hostes saepē dilaberentur ad prædam solitam. Namque *Germani* alioquin stipendum parum habent, & gentilicium mos est semper agros vastare, & prædas agere. Interea hostes *Hispani* apud *Ateste* oppidum *Montagnanam & Coloniam* erant quingenti milites, trecenti quinquaginta levites, & tria millia peditum & cum deus, quæ fiebant apud *Forumjulii* certiores fierent, ut *Venetus* a proposito diverterent, illi primo quoque tempore arma expedire, bellum parare, festinare, facere, & in novam expeditionem exire, deinde ducenti quinquaginta equites, & milles pedites vastatis passim agris, usque *Patavium* ad duo millia passuum magnam prædam animantium egerunt. Et amplius præfectus *Arebon* ex *Montagnana Bibaquiam, & Coloniam* venit centum octoginta milites, centum levites, & quingentos pedites colligere, atque ire *Vincentiam*, & auxilio pergere in *Forumjulii*. Quod cum *Venetii* viderent, statim jubent levites ad *Vincentiam*, *Civitatulam*, & *Marosticam*, saltus omnes antecapere, & hostibus inceptum iter præcludere. Sed hostes alioquin quia *Forijulii* confectum negotium intelligunt Viceregem expectabant, qui cum toto exercitu postquam *Vincentiam* venit frequenter consultabatur, quomodo ipsi possent *Livianum* cum viatore exercitu intercipere, & tandem decreverunt versus *Civitatulam* iter arripere, atque inter montem *Bellunum & Tarvisium* ad *Plavim* amnum locum antecapere. Sed postea quam vident non posse fieri ex sententia, ad *Montagnanam* & priores stationes partitis copiis ut prius temere stabantur. Igitur *Livianus* qui nuper *Patavium* redierat, ea rerum bene gerendarum occasione uti sedulo parabat contra hostes ducentos equites, & duo millia peditum, qui apud *Ateste* oppidum morabantur, si modo possit inter *Ateste* & *Montagnanam* super *Atestenos* hostes pluvias altas aquas intercidere. Sed postea facere supersedit, quia hostes resciverant, dum palam nimium ageretur. Et amplius hostes propterea arma expedire, cuncta utilia parare, impeditamenta & scorta *Veronam* dimittere, & statim in expeditionem exire, agros vastare, prædas agere, & totam regionem igni ferroque subverteare. Itaque primo ad turres prope *Vincentiam* castra hostium sita sunt, ubi & statum est, donec passim messis pararetur, deinde quia vident trecentos levites *Venetorum* cum duce *Bernardino Antignolio & Hannibale Lentio* apud *Civitatulam* temere persistere, protinus ea occasione usi sunt, & summo mane perrexerunt oppugnare *Civitatulam*. Sed primum certamen hostibus sanguinolentum fuit, & illi repulsi sunt, quia nondum muri satis procererant. Namque alioquin cum hostes acris egissent torments militia per ruanas muri facile oppidum ingressi sunt fusis fugati *Veneti*, quorum multi etiam cæsi sunt, & plures venerunt in potestatem hostium. Nihilominus cum viatore exercitu hostes ad turres stabant, & quamvis *Venetorum* omnis exercitus ad *Brentellas* foris esset, frequenter ibant prædas agere, nulli sexui parcere, & in omne scelus truculenter corruere. Atque ideo iterum fuga passim fiebat, & cum paupere supellectili ad montes & civitates ibatur. Postquam autem ea parte desolata esset omnis provincia, quia pabulandi locus aberat, hostes castra inde posuerunt inter *Montegaldam* villam & *Bachilonem* amnum versus villam *Celvaresiam* statione tuta exercitui propter apricos colles & amnum irriguum. Contra

*Livianus* castra hic & illuc versus hostes movebat, & semper stabat intra fida divortia *Medoaci* fluminis, loco tuto & munito vallo & aggeribus, quia sua interest non pugnare, sed sine ense nudo cum ligone & scalpro superbum hostem subigere, tantisper dum utitur ista disciplina *Sertorii*, & conatur caudam potentis equi vicissim vellere. Usque adeo *Veneti* levites focus auxilio semper in hostes ibant, leviaque certamina committebant, & nuper *Mercurius Bua* cum trecentis *Græcis* equitibus ad *Camisanum* villam hostem fudit fugavitque cum multorum pernicie, quia nimium temere & confidenter ibatur. Sed *Venetis* patribus castrorum adhuc locus suspectus erat, & iecirco *Dominicus Trivisanus* & *Leonardus Mocenicus* pater meus *Patavium* venerunt locum scrutari & prospicere, ne inde res publica detrimentum aliquod pateretur. Et tamen ubi ante fabatur, quia locus munitus erat undique alto flumine, distributis ordinibus, & tormentis militiæ, & ultra flumen super iter, quod duobus pontibus jungebatur duorum millium peditum præsidium erat, & a fronte versus hostes ducta alta & lata fovea, congestus agger, & disposita tormenta militiæ, ut hostes non possint nisi cum suo magno malo in certamen defendere. Quod identidem esse simul ac hostes etiam conspicunt, statim inde recessum est, & itum castrametari *Coloniam Montagnanam* & *Ateste* oppidum iterum, quia ea loca opulenta sunt, & prope habent peninsulam *Rhodigii* frumentariam. Et amplius hostes centum quinquaginta milites, ducenti levites, & quingenti pedites prædatum usque *Caputaggeris* digressi sunt, ubi miseri agricultores cogerant animalia, neque solum terrestris, sed & fluvialitis itinere ibatur. Namque hostes omnes lembo & navigia collegerant, atque ibant etiam per amnum *Athesim*. Et quidem apud *Caputaggeris* acriter gesta res est, sed hostes tandem repulsi sunt, quia intus fortiter præsidio stabatur, & hostes nimium fessi erant propter iter longum & incommodum. Quare potius conversi sunt in *Monasterio Candiane* villa, ubi posthabita religione omnia præda militibus fuere. Et quia *Germani* præcipue prædas agunt & truculenter sœviunt, *Nicolaus Vendraminus* & *Mercurius Bua* cum quingentis levibus per vallem *Suganam* usque *Tridentum* in *Germaniam* venerunt identidem facere agros vastare, prædas agere, villas capere & comburere. Atque amplius cum classe ex *Curita* insula in *Frangipanorum* loca *Buchari* & *Bucharige* audacter itum est, cæsisque hostibus & vi captis oppidis, omnia prædae nauis fuere. Sed ea non impune fabant, quia præcipue in *Iffria* *Frangipanes* hostes erant, simul ac injuriam ulcisci volunt, quam sibi ex *Curita* insula parata classis intulerat. Et quidem per totam provinciam multum prædati sunt, donec pugnerunt inducias, quæ tamen postea parum servabantur, dum hostes etiam volunt prædas agere, & si quando *Veneti* conquerebant & admonebant inducias intercedere, præfides hostium vicissim ajebant earum rationem habendam esse, atque id fieri non ex eorum sententia, & propterea *Veneti* omnino volebant inducias servare, quamvis facti hostium verbis consentanea non essent. Parte alia alioquin apud *Patavium* bellum vigebat, & quia palam nihil feliciter attentari poterat, *Livianus* cum hostibus infidiis agebat, & saepe vicebat stratagemate. Atque nuper identidem quia videt multos hostium cum multis navigiis onustis comeatu & mercibus temere apud *Ateste* oppidum stare, statim jubet ut ea occasione *Antonium Castellum* cum sexcentis peditibus, & ducentis equitibus. Igitur ille cum

A illuc venisset nocte media confestim admotis scalis oppidum ingressus est, & quia hostes tale nihil expectabant, & semisopiti erant, de illis magna edita cædes est. Namque omnes sibi constare non poterant, alii stare, alii arma capere, alii subterfugere. Contra *Veneti* cæsis hostibus igni ferroque omnia complere, vastare, diripere, plusque ducentæ vegetes vini profusa sunt, abacta animalia, combusta navgia cum divite suppellectili, & denique cum multis captiuis, & magna præda impune recessum est. Postea quoque contra hostes ibatur partitis copiis & distributis ordinibus, ad *Fraxinum*, ad *Bovolonum* villam, ad *Ateste* oppidum, ad *Saleturn*, & ad *Bibaquiam*. Et quidem magna victoria pars erat, si statuto loco & tempore noctis egissent. Sed quia mali & insci viatores erant, qui ad montes & ad *Ateste* oppidum ibant obstrepare tympanis & tubicines capti sunt, & strategema innotuit. *Livianus* tamen propugnaculum vi cepit ad *Bibaquam* in quo cum *Morigonus* esset cum centum quinquaginta peditibus, ille cum multis aliis in hostium potestatem venit, & cæteri omnes cæsi sunt. Atque amplius cum parte copiarum itum est usque ad portas *Montagnane*, Viceregum cum exercitu ad prælium provocare, & ille nunquam ausus est in certamen descendere. Adeo semper aduersus imparatos hostes, quæcumque vires magnæ esse videri solent. Hostes autem propterea venerunt ultra amnum *Athesim* ad peninsula *Rhodigii*, quia fida sati prior statio non habebatur. Sed frequenter etiam multum nocuit nimia confidencia. Namque dum temere statur ultra *Athesim* ad villam *Zeveum* cum ducentis levibus, facile fuit *Malatese* *Balonio* & *Mercurio Bua* cum levibus *Veneti* incautum hostem opprimere. Et quidem noctis silentio ea gesta res est, atque in trajicendo *Athesi* difficultas fuit, quia oportuit abscindere compacta repagula & ferrea lamina. Sed postea quia in sola fuga ipses hostium sita erat, de illis magna cædes edebatur, & nonnulli combusi sunt, qui in domo quadam se tueri volebant. Et quia propterea *Verona* tumultuatum est, trecenti milites, ducenti levites, & octingenti pedites sub *Archone* præfecto in urbem recepti sunt, & paulopost Vicerex etiam *Veronam* venit, & manserant super *Rhodigiana* *Pollefino* nonni trecenti milites, & mille pedites, qui *Veronam* etiam propediem ituri erant. Igitur *Livianus* non expectandum ratus in tanta occasione rerum bene gerendarum, adeo taciturnitate & celeritate usus est, ut *Athesim* trajecerit, & *Rhodium* ingressus sit, antequam hostibus nunciaretur. Illi tamen trecenti milites ad forum acriter obsistere ausi sunt, & primo anceps certamen fuit. Adeo semper homines potentiores apparent, quando nulla spes salutis supercessit videatur. Denique vero ingruente multitudine hostes oppressi & cæsi sunt, atque ingens præda militum fuit. In eo bello optime le gesit *Baldasar Scipionius*, qui Dux itineris & expeditionis erat, & primus urbem ingressus est. Atque amplius actum foret de cæteris equitibus & peditibus hostium, qui omnes in oppidum *Abbatiam* configerant, nisi milites *Veneti* defessi essent ambulando die nocteque sub dio pluvioso per lutosa itinera. Alter dum statur hostes relicto etiam *Lenniacum* confestim *Veronam* in pacatum fugerunt, & quia inibi propter insolentiam *Hispanorum* militum multæ discordiae ortæ erant, *Livianus* in spem urbis potiundæ iterum ductus est, & quantum in se erat ea occasione utebatur. Namque ad *Oppianum* prope *Lenniacum* statim venit simul cum classe lembo rum, & deinde *Veronam* proprius ad villam *Ceream* stabatur, donec oportuit locum antecapere,

re, simul ac hostes trecenti milites, quingenti levites, & sex millia peditum Lemniacum festinare visi sunt. Namque hostes alioquin commeatut Venetis facile possent intercipere & illos cogere aut configere, aut recedere, & quia nihilominus omnis exercitus hostium versus Venetos festinabat ad Athesim & Lemniacum, Livianus statim jubet levites ut prius vestigia hostium sequi, & nusquam manum conferere, sed cuncta scrutari, & se in momenta certiorum facere. Ipse vero omnia impedimenta dimittere, & cum equitatu & peditatu semper in procinctu stare, locare tormenta militiae, ordines distribuere, festinare, parare, facere, ac si statim cum hostibus configendum esset. Sed tantum abfuit, ut hostes potius ad Roverebiarum villam juxta Athesim castrametati sint, qui locus abeit a Lemniaco quinque millibus passuum, atque inde paulopost ad Tombam venerunt & trajecerunt Athesim ad Alboretum, ubi magnam inopiam commeatutum passi sunt, quia classis fluvialis & Veneti levites nunquam cessant vetare, intercipere, corrumperre. Hostes tamen expectabant, donec pergeretur res Bergomi. Namque cum Laurentius Cervinas eam urbem editione cepisset, & custodiret valido praesidio, Vicerex Hispanie cum Prospero Columna & quinque millibus hominum statim Bergomum venit, & ad portam Catherine civitatem obsedit. Et primo quidem tormenta militiae acriter gesta res est, postea atrox certamen fuit, & quia muri nondum satis proceriderant ho-

A stes nequierunt in urbem vadere. Sed cum iterum tormentis militiae ageretur, & prosternantur mœnia, hostes parabant iterum in certamen descendere, quod cum videret Laurentius, quia non posset oblistere, protinus dditionem fecit, & omnes qui ad duo millia hominum erant, abi re impune dimissi sunt & propterea res ipsa suspicione non caruit. Itaque capta urbe Bergomo Livianus non expectandum ratus Viceregum cum copiis, statim jubet Dominicum Contarenum legatum cum omni equitatu gravis armaturæ ad Anguilariam terrestre iter tenere, levites omnes ad Monsilicem obviam hostibus stare, qui Athesim oppidum jam antea venerant. Ipse vero cum omni peditatu impedimentis & tormentis militiae, super lembos & majora navigia, secundo Athesim flumine noctis silentio vectus est, propter ingentem pluviam & valde lutofa itinera. Et quia equitatus trajecto flumine ad Anguilariam Patavium per biduum pedites antevenit, rerum bene gerendarum hostibus oblata occasio videbatur. Illi tamen ea usi non sunt, quia aquæ nimium altæ passim erant. Igitur Livianus usus celeritate consueta tandem cum exercitu impune Patavium venit. Et quia hyemis tempus erat exauthoravit milites inutiles, & deinde partitis copiis ad Patavium & Taurisum stabatur, atque ad Caput Ageris aquæ super hostes abficiæ sunt, quia illi super peninsulam Rhodigii hyematum venerant.

B

C

## Epitoma EX LIBRO SEXTO.

**A**NNALIBUS prorogatis induciis Regis Gallorum cum Rege Hispanie, adeo Regi Angliae displacevit, ut statim ageret cum Rege Gallorum de pace & de nuptiis, atque tandem Rex Gallorum sororem Regis Angliae uxorem duxit, & pacem fecit conditionibus illis, quas Regis Angliae poposcerat, ut posset iterum in Italiam venire sicut & maxime studebatur. Sed inter talia opera Rex Ludovicus interierit, & Franciscus primus eius nominis suffectus est, qui cum Veneti maluerunt innovare vetera fædera, quam sine Verona cum Rege Romanorum pacem facere, quemadmodum Pontifex iterumque bortatus est. Namque & Rex Franciscus velle in Italiam venire videbatur, si modo posset convenire cum Pontifice. Sed tantum abfuit, ut Pontifex iniret alienum fædus cum regibus & Helvetiis, qui vicissim parabant in Valconiam & in Burgundiam irrumpere. Parte alia hostes contra Venetos e stationibus exierant, & videbantur velle diripere flocos sericeos, qui Vincentiæ siebant, nisi Livianus cum exercitu protinus locum antecipiat. Et quidem confidenter stabatur, donec cum hostibus levioribus certaminibus ageretur. Sed postquam hostes festinabant locum capere aut configere, Livianus maluit versus Patavium in pacatum recedere. Deinde apud Patavium stabatur, studebaturque augendis copiis & exercendis levitibus in hostes proximos, ne sicut impune posset messem asportare & prædas agere. Sed paulopost alioquin versus Gallos ibatur, quia hostes abibant versus Helvetios. Namque Franciscus Rex Gallorum cum magno exercitu in Italiam festinabat, & contra Helvetii conabantur saltus antecapere. Sed dum Helvetii starent ad Monchalerium & Pinarolium, Galli omnes per viam Argentariam trajecerunt impune in Italiam, atque in primo vestibulo ad Villamfrancham incoutum offendenter ceperuntque Prospere Columnam cum trecentis militibus. Postea agebatur de pace cum Helvetiis qui recesserant ad Varesium. Galli vero venerant ad Marignanum, Hispani ad Placentiam stabant, & Veneti e regione ad Laudam, atque sèpe inter Venetos & Hispanos levia certamina fiebant, quia Hispani voiebant se cum Helvetiis jungere. Sed dum ea res agitur Helvetii repente Gallos aggressi sunt, & pugna atrox fuit quantum alia. Namque Galli stabant injuriam repellere, & Helvetii iterumque conati sunt ordines disturbare. Denique Galli vicebantur, nisi Livianus statim subficio venisset, & apportasset victoriam. Namque propterea redintegratum prælium est, atque Helvetii tandem cum magna strage fusi fugatiq; sunt, & ursi Mediolanum dditionem statim fecit. Sed super arce Mediolani & Cremonæ aliquandiu difficultas fuit, denique cum viribus acriter ageretur, Dux Maximilianus Sforzia se & utramque arcem dedit, ut Cardinalis promoveretur, & vigintimillia numum in Gallia annuatim haberet. Igitur Rex Gallorum Mediolanum venit, & res omnes composuit cum Pontifice. Pariter exercitus Pontificis & Regis Hispanie abscessit, atque Livianus cum exercitu veneto contra Brixiam statim morbit. Ubi dum differtur aliquid agere, ipse incidit in gravem ægritudinem, & morte præventus est, atque oportuit sufficere Joannem Jacobum Truultum, & deinde tormentis militiae contra Brixiam acriter agebatur. Sed parum cessit ex sententia, quia hostes eruptione facta Venetos fuderunt fugaruntque combufferunt pulverem igniferum, & asportarunt tormenta militie. Postea Magnus notus Allobrogum cum magnis præsidis in castra venit, & contra Brixiam acriter stabatur, denuoque agebatur tormentis militie, & cuniculis

culis subterraneis. Sed cum mœnia excavassent & posuissent super lignis pessulis, hostes paci sunt deditio-  
nem facere, nisi post viginti dies subfidium venisset, sicut & possea venit, atque Veneti frustrati sunt, &  
ad Gaudum bymatum recessum est. Quoniam vero gratulari oportebat cum Rege Gallorum propter partam  
victoriam de Helvetiis, quatuor oratores Veneti viri primarii apud Mediolanum eo officio functi sunt, &  
comitati Regem usque Bononiā ad Pontificem, ubi per quatinus actum est de bello & pace, & de aliis  
omnibus, quæ spectare ad Regem & Pontificem viderentur. Et cum vicissim composuissent omnia ex senten-  
tia, Rex Gallorum Mediolanum redit, & in Galliam repedavit. Postea venit in castra Veneta Domi-  
nus Lutrech cum magno subfido & Theodorus Triulius gubernator Veneti exercitus cum Andrea Gritti,  
qui legatus in castris Dominico Contareno suffectus est, atque iterum Brixiam obcederunt, & frequenter  
agebatur levibus certaminibus, ut semper fieri solet, quando in propinquuo hostis est. Et quidem galli & Ve-  
neti in spem urbis potiunde facile ducti sunt, quia majoribus viribus agebatur. Sed parum profuit, cum  
possea Rex Angliae datus pecuniae Regem Romanorum & Helvetios movisset. Namque primo quoque tem-  
pore Regis Romanorum cum magno exercitu in Italiam venit, & Gallos tantus timor incitat, ut non aude-  
rent hostem conspicere, & volebant in Galliam abire, nisi Veneti vetassent portando & comprimendo vim  
hostium apud Castellum Asulam, ubi viribus agebatur, & hostes nunquam potuerunt oppidum capere. Sed  
eo reliquo nihilominus contra Gallos & Venetos ibatur, quousque Mediolanum ventum, & contra hostes  
acriter statum est, simul ac Helvetii subfido venerunt aduersus Helvetios. Itaque cum acriter obviam ho-  
stibus ieretur, & staretur cum Helvetiis, qui noblebat pugnare contra Helvetios, quia Mediolanenses res  
novas moliri non possent, & Regis Romanorum solvendo amplius non esset, ipse statim abiit, & ab hoste  
paulatim recessum est. Sed non impune siebat, quia omnibus locis obviae hostibus ibatur, & multi cœsi aut  
capti sunt, quousque iterum in Germaniam ieretur. Cum vero Rex Romanorum & Helvetii abiissent,  
omnis exercitus Venetorum & Gallorum iterum contra Brixiam venit. Sed hostes cum viderent in magno  
discrimine rem sitam esse, magis ad concordiam declinabant, & tandem eis conditionibus urbem & castel-  
lum tradere passi sunt, atque impune cum divite supellectili per Tridentum in Germaniam abire. Capta Bri-  
xia contra Veronam itum est, sed parum cessit ex sententia, quia paulopost rumor cepit increbescere venire  
iterum Helvetios, & protinus ad Pischeriam recessum est, commeatum vetare, & tantum levibus certa-  
minibus semper agere. Sed hostes alioquin usque Patayum totam messem, & magnam copiam commeatum  
prædati sunt, & aliquando vereunt Vincentiam etiam impune diripere quia exercitus nimium distaret, &  
præsidia apud Patavium & Vincentiam non sufficerent. Quare cum expedita pecunia e Gallia venient  
Dominus Lutrech contentus fuit contra Veronam iterum in expeditionem exire. Sed inter eundem ex colli-  
sione currum in pulvrem igniferum magnum incendium venit cum magna jactura reipublicæ, quia cum gran-  
di impensa oportuit iterum munimenta reparare, & tamen contra Veronam nihil fiebat. Namque Galli  
identidem volebant dissimulare, & non urbem capere, sicut apud Bursellem civitatem in pace perpetua cum  
Rege Hispaniæ conventionem est. Non tamen propterea desistebatur bello affiduo, & vicissim contra Veronam  
tormentis militiæ acriter agebatur, atque amplius cum magna pars muri proculius est, parabatur in certamen  
descendere. Sed dum ea res agitur nuncius e Burgundia & Germania ad Dominum Lutrech consilium in  
castra venit, & amplius ferebatur obcessis iterum ingens præsidium festinare, quibus rationibus Galli iterum  
duci sunt omnia imperfetta relinquere, & conclamatis repente vasis ad Villamfrancam recessum est, atque  
inde frequenter levia certamina siebant, quia Galli & Veneti maxime volebant commeatum vetare, atque ho-  
stem ad ditionem cogere pre inopia earum rerum, quæ esculent & poculenta sunt. Itaque Crovaria castellum  
unde commeatus in urbem ferebantur, frequenter captum & receptum est, quia modo nostrorum, modo ho-  
stium vires ampliores erant. Sed magis intererat quod iterum ferebatur, venire subfidiu e Germania, at-  
que auctore Cardinale Sedunensi Regum oratores novum fædus in Gallos & Venetos jurasse. Namque  
propterea Dominus Lutrech volet Mediolanum abire, & in opiam militum causabatur, ut non nisi ma-  
gnis impensis commeatum in eum locum retenti sunt, donec apud Bursellem per oratores ageretur de pace in-  
ter Regem Gallorum & Romanorum, & de inducis inter Cæarem & Venetos. Et quidem Helvetii  
festinarunt pacem cum Rege Gallorum antefacere, quia paulopost Cæsar cum Rege Gallorum pacem perpe-  
tuam fecit, & cum Venetis inducias pactus est. Itaque urbs Verona in Venetorum potestatem venit, &  
milites ad stationes dimisi sunt, quia inducias vigebant, & difficultates aliae inter Regem Romanorum &  
Venetos sitæ erant in manu Regis Gallorum & Regis Hispaniæ. Denique Andreas Grittus Dominum Lu-  
trech usque urbem Laudam comitatus est, & Venetas redit, quo venit, & paulopost Gubernator Triul-  
lius, atque in navi Bucentoria cum omnibus signis letitiae exceptus est.

## LIBER SEXTUS.

**P**oste aquam inter Gallos & Hispanos annales inducias prorogatae sunt, in dies magis magisque  
agebatur de nuptiis filia Regis Gallorum Raynerie cum Fernando fratre Duci Burgundie,  
atque identidem Julianus Medi-  
ces operam dabit fororem Ducis Allobrogum uxo-  
rem ducere, & quia per eos dies uxor Regis Gallorum perierat, videbatur pacis presentaneum re-  
medium fore, si foror Regis Angliae pulchra adolescensula Regi Gallorum nuberet. Et quidem  
Rex Angliae velle id facere videbatur, simul ac  
æquo animo ferre non poterat, se invito Regem Hispaniæ inducias fecisse. Sed volebat Nervium  
urbem tenere, & habere annum vestigial numum  
quinquaginta millium, atque in bis decennium  
decies centena millia, & tandem Rex Gallorum

A fororem Regis Angliae uxorem duxit, atque istis  
conditionibus pacem facere passus est, ut posset  
Helvetiorum audaciam comprimere, & venire ite-  
rum in Italiam. Igitur Rex Gallorum festinare,  
parare, facere quæcumque utilia viderentur &  
quia super ea re mens Pontificis in incerto erat,  
rogabatur identidem sententiam dicere, & quantu-  
m auxiliu Regi Gallorum latus esset. Ille ve-  
ro semper ajebat, se nolle quicquam palam face-  
re, donec oppositum videretur, quia Rex mis-  
sos fecisset mille ducentos milites, & decem mil-  
lia pedum. Namque Pontifex alioquin dissimu-  
labat cum Rege Gallorum, & opem pollicitus  
hortabatur eum in Italiam festinare, quousque  
eius adventus incertus esset. Sed postquam in-  
notuit Regem per annum non accessum in Italiam,  
Pontifex stabat cum Rege Germanie &  
Hispaniæ, Florentinis, Genuenibus, Mediolanen-  
A. Mocenius. I sibus

*fibus & Helvetiis*, atque enixius curabat *Venetos* cum Rege *Romanorum* componere. Sic enim putabat facile fore ut Rex *Gallorum* ab incipio desisteret, quia sine *Venetis* foci illi venienti in *Italiam* nimis difficultas esset. Sed *Venetii* semper voluerunt fidem inviolatam servare, quam semel Regi *Gallorum* praesiterant. Et cum ad eam rem nomine Pontificis Petrus Bembus ex *Roma Venetias* venisset, illi nunquam passi sunt *Veronam* Cæsari relinqueret & pacem facere. Itaque Pontifex postquam videt *Venetos* ut putaratur suarum partium non fore, & Regem *Gallorum* cum exercitu in *Italiam* festinare, non satis sciebat quid faceret. Et quia hinc *Hispani*, inde *Galli* saepe Pontificem petebant, se suarum partium ostendere. Ille semper differebat in tempore aliud, dum mallet pacem omnium curare, quemadmodum fieri studebatur, ut se positis armis *Mediolanum* Regi *Gallorum* cederet, & unicuique rediceretur quod suum est. Interea vero *Ludovicus Rex Gallorum* morte præventus occubuit, & in ejus locum *Franciscus* gener ejus suffectus est, atque illico *Veneti* cum eo innovarunt vetera foedera, dum ille qui munificentissimus est meritissimos quoque donis amplissimis accumulat & vacat hastiludia, quemadmodum & *Livianus* in honorem ejus apud *Patavium* fecit & magnifica hastiludia gesta sunt. Namque in eo solo *Venetorum* sita spes erat, & frequenter rogabant in *Italiam* festinare. Sed ille nolcebat in expeditionem exire, nisi domi prius omnia pacasset. Igitur primo quoque tempore pactis nuptiis fibi consanguineum fecit Dux *Geldriæ*, Dux *Cleves*, & Dux *Legie*, ut illi si opus esset obviandum irent Regi *Romanorum* & *Helvetiis*. Namque *Helvetii* a quo animo ferre non poterant Regem *Gallorum* fibi rem *Mediolani* & *Genua* audacter aseiscere. Alterum cum Rege *Angliae* fœdus sancitum est, & Dux *Burgundie* Regi *Gallorum* sponte debitum homagium detulit, atque volebat ejus consanguineum fieri, & *Rayneriam* in conjugem ducere. *Franciscus* autem Rex *Gallorum* cum Pontifice *Leone decimo* quantum in se fuit semper egit, ut unum velle & nelle vicissim esset, sed tantum absuit, ut paulopost inter Pontificem Regemque *Germanie* & *Hispanie*, Duxem *Mediolani* & *Genue*, *Florentinos* & *Helvetios*, contra *Gallos* & *Venetos* clandestinum fœdus initum sit, quo tenerentur *Helvetii* ad duodecim millia hominum in *Burgundiam* irrumpere, dummodo darentur in mente quolibet triginta millia numum, & alia totidem si eorum alii duodecim millibus in *Italia* opus esset. Atque amplius Rex *Hispanie* jam completis induciis res novas moliri videbatur ad confinia *Vasco*. Igitur Dominus *Lutrech* cum mille milibus contra *Hispanos* venit, & similiter adversus *Helvetios* Dominus *Tremulie* cum copiis in *Burgundiam*, & Joannes *Jacobus Triulius* cum octingentis milibus in *Provinciam* profectus est. Interea vero Rex *Romanorum* frustra tentavit in *Fraimburgensi* conventu nepotem suum Duxem *Burgundie* in Regem *Romanorum* subrogare, quia forte inter agendum *Mazunitinus* Archiepiscopus morte præventus est, & similiter frustra iterum iterumque hortatus est Viceregum *Hispanie* in *Forunjuli* cum copiis ire, quia nimium illi factu periculosum videbatur. Itaque iratus Rex *Romanorum* divertit ad Regem *Pannonicum* & *Poloniæ* contra *Venetos* auxilium implorare, & ad eam rem simul & contrectandis Regum nuptiis Cardinalis *Gurgensis* in *Hungariam* venit, & egit de conventu regum apud urbem *Pozsonium*. Namque aliquoquin dum Rex *Romanorum* *Moscovitis* favaret, illi Rex *Poloniæ* amicus non erat, adeo frequenter pactis connubii

A multæ inimicitæ regum sedari solent. Nihilominus *Rome*, oratores *Germanie* & *Hispanie* ex altera, & ex altera *Galli* & *Veneti* super habendo Pontifice enixe contendebant, & maxime Petrus *Landus* orator *Venetus*, & postea *Marinus Georgius* ea opera frequenter usus est, atque ajebat si Pontifex animadvertat Regis *Gallorum* fidem, vires, potentiam, & opes cumulatissimas, nunquam divertat ad Regem *Germanie* & *Hispanie*, quorum alter velit *Italiam* subigere, alter aspiret in dominium temporarium Ecclesiæ, quasi aliter Cæsar semper augustus esse non possit. Sed Pontifex pati non poterat Regem *Gallorum* cum exercitu in *Italiam* venire, quamvis alioquin verba daret & videretur suarum partium fore, tantisper dum apud ipsum in incerto res esset. Namque alioquin Dux *Mediolani* verebatur, ne *Galli* per urbem *Genuam* progrederentur in *Italiam*, quia frequenter inter eos de concordia agebatur, & saepe ibant & redibant vicissim nuncii, atque ideo ut ipsi locum antecapiant primo quoque tempore ab *Helvetiis* in eam expeditionem ibatur. Sed *Helvetii* ad quatuor millia peditum erant, & contra *Ostorianus Fregosi* habebat circiter quinque millia peditum, atque amplius Pontifex cum exercitu volebat suppeteret, nisi opereretur potius rem suam agere, quando *Helveti* etiam *Parmam* & *Placentiam* parabant subigere. Namque *Helvetii* confluebant in dies amplius ad tringita millia hominum, sed plerique contra *Gallos* ad saltus montium antevenerant, atque octo millia peditum cum Duce *Mediolani* in expeditionem ibant, & contenti erant recedere ad iussa Pontificis, si modo *Genuenses* contra *Gallos* vellet persistere, atque *Helvetiis* dare numum octoginta millia. Rex autem *Gallorum* propterea lassitus injurya contra *Helvetios* ingentes copias parabat, & cito trajecurus in *Italiam* videbatur. Et quia hucusque dissimulaverat cum Pontifice, ille maxime verebatur, & parabat mille milites & numum ducentis quinquaginta millibus, quæ comparaverat ex institutis & venditis novis officiis, quatenus alioquin maxime pecuniis egeret. Namque opes etiam subministrabat *Hispanis* & *Helvetiis*, & tandem *Hispanis* dedit bullam initiœ fœderis cum Duce *Mediolani* & *Helvetiis*, atque ultra fuos milites volebat *Urbinatem* Duxem contra *Gallos* in expeditionem exire non contentus cum *Gallos* *Parmam* & *Placentiam* habere, & pro *Juliano* fratre annales proventus ad numum quinquaginta millia. Interea ver sacrum venerat, & hostes milites septingenti, quingenti levites, & tria millia peditum cum muralibus & campestribus tormentis militiae, & stationibus parabant discedere, atque eo maxime quia *Veneti* levites ubique illi infesti erant. Et nuper *Mercurius Buus* usque ad portas *Verone* accurrerat, & cum comitem *Chariatii* incauteum offendisset munimenta urbis forte prospicere illum intercipere tentavit. Sed ille oculis arrepta fuga & projectis in urbis foveam, & sic e manibus hostium dilapsus est. Parte quoque alia Joannes *Naldius* cum centum quinquaginta pedibus repente trajecto *Atles* ad *Anguilariam* ante lucem adortus est levites prefecti *Peticii*, qui super *Rhodiganam Pollesinum* ad concas aeneas stabant. Et quia illi nihil tale verebantur multi cæsi & sauci, atque triginta eorum capti sunt. Igitur hostes omnes cum tormentis & instrumentis militiae constitutis ordinibus videbantur velle *Vincentiam* prædatum ire, nisi *Livianus* cum parte copiarum protinus locum antecapiat, ubi tandem & duo millia peditum ex *Patavio* & milites ex oppidis e stationibus collecti sunt, & iussus est Laurentius prefectus pedium, qui nuper *Zaurisum* venerat statim cum mille

mille peditibus versus *Vincentiam* festinare, ut sociis auxilio ieretur, agros servare, & vermium operariorum fericeos flocos, quorum pretium ad triginta millia numum summatum cerebatur. Deinde prope hostes levitibus *Venetis* stationes datae sunt, ut semper referant, quid hostes agant, & ubique illis infestii sint. Hostes autem passim ex *Verona*, *Brixia*, & *Bergomo* copias in castra colligere, & præsertim ex *Germania* exercitui supplementum adcertere, & postquam trecenti equites Pontificis, & supra quatuor millia hominum in castra hostium venere. Illi primo quoque tempore scorta & impedimenta *Veronam* dimittere, arma expedire, & bellum enixe parare. Denique paratis omnibus ex sententia omnis exercitus hostium *Coloniam* venit, atque inde videbatur magnis itineribus repente *Livianam* incautum aggredi velle, quia ille adhuc cum parte copiarum *Vincentie* stabant, quamvis Patres nullo pacto vellet rem *Venetam* belli discrimen aliquod subire, dum Rex *Gallorum* cum expeditissimis copiis in *Itiam* festinaret. Sed *Livianus* nullis rationibus adduci poterat, ut loco abscederet, namque præculdubio putabat, hostes nunquam facturos copiam pugnandi, quia pauciores essent, & sepe levioribus certaminibus vincerentur. Sed alioquin contra spem evenit, quia hostes ausi sunt usque ad *Barbaranam* villam cum toto exercitu *Venetis* obviam ire, & amplius ituri videbantur, quasi velint propediem configere. Quæ cum primum *Livianus* nuncierentur, quia ille constituerat manum cum hoste nequaquam conferre, sublati repente signis noctis silentio versus *Patavium* recessit, & impune ad *Brentellas* castramentatus est. Et deinde curabat novos milites adscribere, ut mille ducentos milites & decem milia peditum haberet, quemadmodum Patres venienti Regi polliciti sunt. Sed quia inter agentium imperatoris exercitus & præfecti peditum similitas occulta patuerat, *Dominicus Trivisanus*, & *Georgius Cornelius Patavium* venerunt eam discordiam compescere, & tandem nihil magis expediens apparuit, quam primo quoque tempore præfectum peditum versus *Cremam* abiisse, & venientibus *Gallis* fortiter agendo suppeterere. Hostes autem incustoditam *Vincentiam* venerant vastare, & diripere, & vieti nihil reliqui facere, atque amplius cum omni regio desolata esset, *Leonicum* venerunt & deinde colligendis frugibus vacabant, quæ præfertim super *Rhodiganam Pollesnum* nimis incuria prædæ hostibus relictæ fuerant. Et quia *Livianus* tantam rerum jacturam æquo animo ferre non poterat, cum toto exercitu protinus *Astele* oppidum venit, & contra hostes acriter stabant, ut *Rhodiganam Pollesnum*, intactaque fruges servaret & disturbaret consilia hostium, qui ad duo millia equitum, & tria milia peditum semper intenti stabant commeatibus abunde *Veronam* abducere. Itaque vicissim stabatur, & quamvis hostes sæpe pararent *Venetis* obviam ire, & illuc versum itinera levigare, non tamen nisi levioribus certaminibus agebatur, dum hostes passim prædari volunt, & *Veneti* levites sociis auxilio ubique sunt. Jam vero *Franciscus Rex Gallorum* convenerat cum Rego *Anglie* & Duce *Genue*, nihilque habebat antiquius quam dare operam, ut primo quoque tempore in *Itiam* ieretur. Deinde festinare, parare, facere omnia utilia, & passim equites peditesque adscribere. Denique cum omnia ex sententia parasset statim jubet *Petrum Navarium* cum decem milibus peditum saltus montium antecapere, & probe prospicere, quæ via esset facilior. Deinde omnis exercitus duorum millium militum, & triginta millium peditum *Grannopolim* venit, &

A cum auxiliaribus copiis pecuniisque, Duci *Genue* literæ datæ sunt, ut cum quingentis militibus, & decem millibus peditum *Laurentio Cerianati* se jungat, & quantum in se est citra montes agat pro Rege Christianissimo, atque Dux *Ferrariae* & Marchio *Mantua* communiti sunt identem facere. *Petrus autem Navarius* cum scrutaretur saltus montium elegit locum insolitum, quia explanato quodam cæcumine inde apparebat via commodior tormentis militiae. Namque alioquin tres saltus montium habentur, quibus in *Itiam* itur, quorum duo Collis agni ad castellum *Delphinum*, & *Peroſa* difficiles & invii sunt tormentis militiarum. Tertius autem *Susa* facilis est, nisi custodes *Susanam* civitatem petant, quæ claudit iter & ad pedem *Mongencurii* sita est. Sed quia intra montes persistere difficile admodum erat, nisi commeatibus abunde suppererent, ordines *Helvetiorum* circa saltus distributi sunt, ad *Susam* decem millia peditum, ad *Pinarolum* sex millia, & ad *Salucum* octo millia ubi stabant & *Prosperus Columna* cum trecentis militibus. Inter ea vero venienti Regi *Gallorum* via parabantur. Namque pars alia ultra *Padum* ex *Genua* Dux *Ottavianus Fregosius* cum quinquaginta militibus, & duobus millibus peditum ubique hostibus infectus erat, & pars alia circa *Padum* identem faciebat ex *Crema Laurentius* cum ducentis militibus, quingentis levitibus, & duobus millibus peditum agros vastare, prædas agere, atque ipsa oppida in fidem Regis recipere. Namque *Helvetii* ad viginti millia hominum ad *Moncalerium* & *Pinarolum* convenerant, simul ac *Galli* ea parte trajecturi viderentur. Et quidem illud stratagema illorum fuit, quia interea sine aliquo impedimento per viam *Argentariam* ad confinia *Gallorum* omnis exercitus magnis itineribus in *Itiam* venit, & in primo vestibulo ad *Villamfrancam* Dominus *Palliscus* qui cum septingentis militibus & sex millibus peditum semper exercitum anteibat, *Prosperum Columnam* cum trecentis militibus incautum offendit, & quia nihil tale verebatur facile locus vi captus est, & *Prosperus* cum militibus in hostium potestatem venit. Et quidem ea jactura maxima *Helvetiorum* fuit, quia non habebant alios equites, qui possent commeatibus suppeterere. Posteaquam vero Regis omnes copiae collectæ sunt, versus *Novariam* contra *Helvetios* audacter ibatur, & illi nolle amplius configere, sed ad pacem declinare videbantur de qua frequenter etiam agebatur. Non tamen *Galli* desistebant procedere, & maxime studebatur, ne *Hispani* jungi possent cum *Helvetiis*. Namque *Hispani* ad eam rem versus *Placentiam* ibant, ubi erat omnis exercitus Pontificis præter *Marcum Antonium Columnam*, qui cum centum militibus, sexaginta levitibus, & duobus millibus *Germanorum* peditum præsidio *Veronam* concesserat. *Livianus* autem cum toto *Veneto* exercitu identem *Gallis* obviam movit, & sequebatur *Hispans*, ut nusquam jungi possent *Helvetiis*. *Helvetii* vero retrocesserant ad *Varesum* oppidum situm prope lacum *Larium*, atque ideo *Gallorum* omnis exercitus usque ad *Buffaloriam* venit, & *Joannes Jacobus Triulius* cum trecentis militibus, & septem millibus peditum longius ivit ad *Fenum Christophori* prope *Mediolanum* ad duo millia passuum. Atque inde urbem petere quatuor regii Caduceatores frustra præmissi sunt, quia superbe responsum est, & potius viribus agendum esse videbatur. Atque ideo *Joannis Jacobo Triulio* cum copiis, & *Petro Navario* cum decem millibus peditum demandatum negotium est. Parte vero alia Dominus *Cletensis* cum sexcentis militibus, & parte alia *Livianus* cum toto

exercitu *Venectorum* vicissim moliebantur copias Pontificis Cardinalem *Sedunensem* & *Helvetios* incautos offendere, cum illi nuper *Laudam* civitatem præ datum venissent. Sed tantum absuit, ut Pontificii iterum *Placentiam*, & *Helvetii Varenum* cum magna præda antevenerint, atque exercitus *Venectorum* *Laudam* vacuam intravit, & Rex *Gallorum* cum toto exercitu *Marijanum* oppidum venit, quod *Mediolanum* & *Laudam* interjacet, ut vicissim semper auxilio ubique sint & vetent *Hispanos* pontificiosque usquam *Helvetios* convenire. Quavis enim cum *Helvetiis* de pace diu actum esset, & tandem viginti duo obsides *Helvetiorum* haberentur, & darentur illis numerum centum sexaginta millia, ex octingentis millibus quibus conveverant. *Helvetii* tamen iterum parabant in expeditionem exire, & videbantur velle *Gallos* hostes decipere. Namque Cardinalis *Sedunensis* statim ex *Placentia* *Mediolanum* venit, & fœdus initum summa ope dehortatus est. Atque amplius eo authore imitante *Spartanum Leonida* rumor ceperat increbescere *Hispanos* cum *Gallis* certare, quibus auxilio statim cunctum esse videretur. Igitur *Helvetii* *Mediolanum* venerunt ad viginti quatuor millia hominum, atque inde constitutis ordinibus cum ingenti multitudine *Mediolanensium* idibus Septembriis hora diei vigesima secunda *Gallos* hostes ad *Marijanum* aggressi sunt. Et quidem primo levibus certaminibus agebatur, denique collatis signis certatum est per totam noctem usque ad diei sequentis horas quindecim, dum pugna quantum alia unquam fuit valde sanguinolenta & atrox esset. *Galli* in castris stabant sub ordinibus militiae. *Helvetii* non desistebant iterum iterumque invadere, & conabantur ordines disturbare, modo per medias acies *Gallorum* ire, modo præsidium, modo subfidiū impetrare, multi utrunque eadebant, plurimi fauciabantur, horrisonus clamor & strepitus armorum ad celum ferebatur. *Galli* tormentis militiae & cataphractis militibus praefabant. *Helvetii* suis ordinibus, & valido peditatu magis pollebant. Denique parte alia in præsidium, & parte alia in subfidiū *Gallorum* acriter agebatur, & utrinque *Galli* cedere visi sunt, ut sola staret media acies & robur exercitus, tuereturque tormenta militiae, quo & Rex ipse subfidiū venerat, & inter primos fortiter agebat. Namque inibi belli vis major incubuit, & multi prope Regem cadebant, quorum aliquando contritum cerebrum in oculos Regis profiliisse dicitur, & Rex ter hasta percussus est. Sed semper vulnus in thoracem defivit, ut ipse videretur rem suam collabentem sustinere. Semper hortando & pollicendo omnia præda militibus fore. Sed utrinque *Gallorum* deterior fortuna videbatur, quod cum videret *Joannes Jacobus Triulius* qui cum præsidio & peditatu *Vasconio* adversus *Helvetios* pugnabat, statim decrevit equitatum gravis armature hostibus objicere tanquam munimentum pedibus, & statim jubet nunciari Regi tale consilium, qui erat cum subfido & pedibus *Germanis*, quos vocant *Lance-neb*, ut parte alia acrius etiam ageretur. *Helvetiorum* autem subfidiū hucusque steterat, & deinde retrofum divertit invadere Regem cum subfidiū a lateribus, & forte venerant per convallem in locum ascendere, ubi pugnabatur. Et ecce *Livianus* cum nobilibus & equitatu levitum repente improvisus affuit, & clamor ingens exortus est. Quo fit ut re insperata, & quia *Helvetii* putarunt *Venectorum* omnem exercitum esse, statim conterriti compulsi sint aufugere, atque identidem cæteris *Helvetiis*, qui cum *Gallis* pugnabant, timor additus, & *Gallis* audacia. Ita-